
 

 

 

北京市昌平有机质生态处理站项目 

环境影响报告书  

（公示稿） 

 

 

 

 

建设单位：北京环境卫生工程集团有限公司 

          北京京环利昌环境管理有限公司 

  环评单位：中材地质工程勘查研究院有限公司 

 

2022 年 6 月·北京



 



 

 I 

前  言 

1、项目由来及简况 

目前昌平区仅有一座处理能力 200t/d 的粪便处理站和一座处理能力为 50t/d 餐厨

垃圾处理站，随着昌平区人口数量的增加，处理设施已不能满足粪便处理的需要，急

需增加粪便及餐厨垃圾处理设施。为提高昌平区辖区内餐厨垃圾和粪便的处理能力，
[...]
8 管道混合器 DN80，加药口 DN25 套 1 

9 絮凝反应器 160L 套 1 

10 螺旋输送机 D=350mm,L=6.5m,N=2.2 套 1 

11 进泥管电磁流量计 流速范围0.01~15m/s，DN80 套 1 

12 絮凝剂加药管流量计 流速范围0.05~10m/s，DN25 套 1 

13 总控制柜 -- 台 1 

3.3.5 沼气净化储存系统 

1、工艺流程 

本项目沼气净化储存系统采用“收集预处理+气柜+脱硫+粗过滤+冷却干燥+增压

+精过滤+应急火炬”工艺，工艺流程见图 3-9。 



 

 65 

 

图 3-9 沼气净化存储系统工艺流程图 

来自厌氧发酵的沼气进入 1000m3 的双皮膜储气柜的缓冲储存，沼气柜进、出

气管上设置有冷凝水罐，用于自动收集和排放冷凝水；从气柜出来的沼气经干法脱

硫，脱硫后的沼气首先经初级过滤器除去气体中的游离水、液沫和粒径为 50μm 以

上的杂质；然后经冷却器与冷媒水换热降温，使得气体中饱和水汽凝结并通过分离

器分离掉部分有害杂质气体和粉尘；再通过罗茨风机增压，增压过程中气体温度上

升，通过温度调节器冷却调温至适当温度并保持气体相对湿度达到 80%的要求；最

后经精密过滤器进一步除去含尘量粒径小于 3μm 的杂质后送至园区火炬。 

（1）沼气柜系统 



 

 66 

为保证厌氧发酵产气和沼气利用设备之间的供需平衡，连续稳定的向用气设备

供气，厌氧产生的沼气在净化利用前首先通过沼气柜进行储存。由厌氧发酵罐出来

的沼气通过管道进入双皮膜恒压气柜。 

（2）干法脱硫系统 

从双皮膜恒压储气柜中出来的沼气送入脱硫塔中进行脱落。脱硫塔内装填氧化

铁固体脱硫。该脱硫剂具有很高的脱硫活性，其中在常温下具有脱硫活性的主要成

分为：α-Fe2O3.H2O 和 γ-Fe2O3.H2O。当厌氧发酵沼气通过床层时，气体中的硫化氢

与脱硫剂接触反应生成硫化铁：Fe2O3.H2O+3H2S=Fe2S3.H2O+3 H2O。当厌氧发酵沼

气中有氧气存在的条件下生成的硫化铁又与氧气反应生成氧化铁并析出硫磺。反应

为：Fe2S3.H2O+3/2O2=Fe2O3.H2O+3S。当厌氧发酵沼气中的 O2/H2S≥3 时，脱硫再生

过程将不断进行，直到脱硫剂空隙被堵塞而失效。在此过程中，具有活性的氧化铁

水合物固体脱硫剂实际上相当于催化剂的作用。脱硫后燃料气体 H2S 含量小于

20ppm。 

（3）应急火炬 

本项目依托园区现有应急火炬，应急火炬作为沼气处理系统中的一套安全防护

单元，主要用于后端设备维护或故障停机。沼气量出现严重波动等情况下，将过量

的沼气进行安全焚烧，以确保整个系统的安全及持续运转。 

2、产污节点 

①废气 

沼气净化工艺不产生废气。 

②废水 

沼气净化系统产生的废水主要为冷凝水，经污水处理系统处理达标后排入百善再

生水厂。 

③噪声 

沼气净化系统噪声主要来自于风机等设备，主要采用减震基础、厂房隔声等措施

降低噪声排放。 

④固体废物 

沼气净化系统产生固体废物主要为定期更换的废脱硫剂。 

3、主要设备 

本项目沼气净化系统主要设备包括高压压滤机、固体加药装置、液体加药装置等，



 

 67 

见表 3-14。 

表 3-14 沼气净化储存系统主要设备一览表 

序号 名称 技术规格 单位 数量 

1 初级过滤器 过滤精度：50μm，处理能力：300Nm3/h 台 1 

2 脱硫塔 脱硫精度：15mg/Nm3，处理能力：300Nm3/h 套 2 

3 沼气气柜 容积：1000m3 套 1 

4 冷干机 处理能力：300Nm3/h 台 1 

5 罗茨风机 额定工作流量：350Nm3/h 套 1 

6 精细过滤器 过滤精度 3μm，设计流量：300Nm3/h 台 1 

7 阻火器 DN100 台 2 

3.4 环保工程 

3.4.1 污水处理系统 

3.4.1.1 处理规模 

本项目污水总量 539.37m3/d，污水处理站设计处理规模为 600 m3/d。 

3.4.1.2 进水水质 

粪便预处理系统絮凝溶液设计进水水质见表 3-15： 

表 3-15 絮凝溶液进水水质 

项目 
进水量 

t/d 

SS 

(mg/L) 

CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

浓度 366.0 500~3500 4000~8500 2500~5500 500~1050 

污泥脱水系统脱水沼液设计进水水质见表 3-16： 

表 3-16 脱水沼液进水水质 

项目 
进水量 

t/d 

SS 

(mg/L) 

CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

动植物油含量 

(mg/L) 

浓度 94.6 1000~2000 8000~15000 3000~5000 1000~1500 80~150 

其他污水主要包括生活污水及其他生产废水，水质见表 3-17： 

表 3-17 其他污水进水水质 

项目 
进水量 

t/d 

SS 

(mg/L) 

CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

动植物油含量 

 (mg/L) 

浓度 52.1 800~1500 1000~3500 500~1500 150~400 30~85 

综上，混合废水设计进水水质见表 3-18： 

 



 

 68 

表 3-18 设计混合进水水质 

项目 
进水量 

t/d 

SS 

(mg/L) 

CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

动植物油 

(mg/L) 

浓度 539.37 ≤3000 ≤9000 ≤5500 ≤1050 ≤90 

3.4.1.3 工艺流程 

根据本项目特点，采用处理工艺为絮凝沉淀+膜生化反应器（MBR）+纳滤（NF）。 

本项目废水处理工艺的流程图和水平衡图如图 3-10 所示。 

 

图 3-10 污水处理工艺流程图 

本项目污水处理单元主要分为以下几部分： 

1、调节池 



 

 69 

调节池在水处理系统中调节池主要作用有以下两个： 

（1）在水质、水量变幅周期内使不同浓度废水充分均匀混合，适应水质、水量

冲击负荷，减轻水质水量变幅对后续处理设施的压力，使后续处理达到最优去除量和

稳定的去除率。 

（2）一定池型、池容的调节池对相应污染物也有一定程度的去除能力，相对于

不同浓度的进水水质具有不同的去除量，使废水中污染物得到有效去除并使调节池出

水水质趋于相对稳定，利于后续处理。 

2、预处理系统 

由于本项目污水中含有大量 SS，如果不将这部分 SS 去除，会对后端的生化处理

系统产生不利影响，降低活性污泥的生化性能，造成大量剩余污泥，而且大量 SS 进

入超滤系统，也会加快污堵膜元件，增加清洗次数，减少膜元件寿命。 

因此本系统增加了絮凝沉淀系统作为预处理，去除原水中的 SS，保证进入生化

处理系统的 SS 浓度低于 500mg/L。 

3、A/O 工艺 

本项目污水氨氮浓度较高，因此 A/O 生化反应器采用前置式反硝化，充分利用

污水中自有碳源完成脱氮过程。 

在硝化池内，通过高活性的好氧微生物作用，降解大部分有机污染物，同时氨氮

和有机氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐，超滤进水兼有回流功能，即超滤进水经过超滤浓

缩后，清液排出，而污泥回流至反硝化池中，在缺氧环境中还原成氮气排出，达到脱

氮的目的，反硝化池内设液下搅拌装置。 

硝化池内采用专用设备曝气，通过高活性的好氧微生物作用，污水中的大部分有

机物污染物在硝化池内得到降解，同时氨氮和有机氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐，由于

超滤膜分离净化水和菌体，在生化系统中积累驯化产生的微生物菌群，对渗滤液中相

对普通污水处理工艺而言难降解的有机物也能逐步降解。 

4、UF 系统 

超滤（UF）分离技术采用特定的膜，在一定的工作压力下，去除或浓缩原液中

的物质。 

本项目采用的浸没式超滤膜，避免了生化反应后膜容易污染、堵塞及断丝等缺点，

并且出水水量、水质稳定。 

5、NF 处理系统 



 

 70 

纳滤膜又叫超低压反渗透膜，纳滤膜一个很大特征就是其电荷效应（Donnan 效

应），是指大多数膜表面存在带电基团，而且一般是负电荷。通过带电基团静电相互

作用，纳滤膜可以阻碍多价离子的渗透，这就是纳滤膜在很低压力下仍具有较高脱盐

性能的重要原因。 

纳滤膜的特点主要体现在以下几个方面： 

（l）对不同价态离子截留效果不同。对单价离子的截留率低，对二价和多价离

子的截留率明显高于单价离子。 

（2）对离子的截留率受离子半径影响。在分离同种离子时，离子价数相等，离

子半径越小，膜对该离子的截留率越低，离子价数越大，膜对该离子的截留率越高。 

（3）相比于反渗透膜分离技术，纳滤膜技术具有操作压力低，水通量大的特点。

相比于超滤，纳滤具有截留分子量低，对许多中等分子量的溶质能有效去除。对疏水

型胶体、油、蛋白质和其他有机物有较强的抗污染性。 

3.4.1.4 处理效果 

污水处理系统各工序处理效果见表 3-19。 

表 3-19  各工序处理效果设计值一览表 

处理单元 项目 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油 

混合污水 539.37m3/d 9000 7000 1050 3000 90 

预处理系统 

进水 9000 7000 1050 3000 90 

出水 7650 6000 1050 300 15 

去除率/% 15 14 -- 90 83.3 

MBR 

进水 7650 6000 1050 300 15 

出水 550 300 25 -- -- 

去除率/% 92.8 95 97.6 -- -- 

NF 

进水 550 300 25 -- -- 

出水 250 150 15 -- -- 

去除率/% 54.5 50 40 -- -- 

本项目污水处理系统出水通过市政管道排入百善再生水厂，各污染物浓度满足

《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）表 3 排入公共污水处理系统的水污染物

排放限值。 

3.4.1.5 主要设备 

本项目污水处理系统主要设备见表 3-20。 

 



 

 71 

表 3-20 污水处理系统主要设备一览表 

序

号 
名      称 型号及规格 单位 数量 备注 

一 生化综合池 

1 进水缓冲池提升泵 Q=25m³/h，H=10m，P=2.2kW 台 2 1 用 1 备 

2 一体化预处理系统 Q=50m³/h 套 1 -- 

2.1 转鼓格栅系统 Q=50m³/h，P=2.25kW 套 1 
1 个转鼓，2

个搅拌器 

2.2 一体化预处理设备 Q=50m³/h 台 1 -- 

2.3 PAC 加药泵 Q=0-30L/h,P=0.25kW 台 1 -- 

2.4 PAC 加药箱 V=20L 个 1 PE 

2.5 PAM 加药泵 Q=0-30L/h,P=0.25kW 台 1 -- 

2.6 PAM 加药箱 V=20L 个 1 PE 

2.7 污泥箱 V=10m³ 个 1 -- 

2.8 污泥螺杆泵 Q=5m³/h，H=15m，P=1.5kW 台 1 - 

3 均化调节池提升泵 Q=30m³/h，H=18m，P=3.7kW 台 2 1 用 1 备 

4 水下搅拌机 P=5.5kW 台 2 -- 

5 曝气系统 微孔曝气，效率≥28% 套 1 -- 

6 磁悬浮风机 Q=43m³/min，H=8m，P=75kW 台 3 2 用 1 备 

7 消化液循环泵 Q=100m³/h，H=15m，P=7.5KW 台 2 -- 

8 冷却塔 玻璃钢材质，250m3/h，P=7.5KW 台 1 方形逆流 

9 冷却清水泵 Q=250m³/h，H=15m，P=15kW 台 1 -- 

10 冷却污泥泵 Q=250m³/h，H=15m，P=15kW 台 1 -- 

11 板式换热器 流量 250m³/h 台 1 不锈钢 

12 生化排泥泵 Q=10m³/h，H=20m，P=4KW 台 2 -- 

二 污水处理车间 

1 MBR 机组 处理量>300m³/d 套 2 -- 

2 MBR 自吸泵 Q=15m³/h，H=10m，P=1.5kW 台 3 2 用 1 备 

3 MBR 回流泵 Q=60m³/h，H=10m，P=4kW 台 2 -- 

4 MBR 产水泵 Q=15m³/h，H=10m，P=1.5kW 台 3 2 用 1 备 

5 UF 机组风机 Q=6.5m³/min，H=5m，P=11kW 台 3 2 用 1 备 



 

 72 

6 MBR 清洗水罐 V=2m³ 个 1 -- 

7 MBR 在线清洗水泵 Q=5m³/h，H=10m，P=0.75kW 台 1 -- 

8 MBR 化学清洗水泵 Q=20m³/h，H=10m，P=2.2kW 台 1 -- 

9 纳滤进水缓冲罐 V=10m³ 个 1 -- 

10 纳滤进水泵 Q=15m³/h，H=10m，P=1.5kW 台 2 1 用 1 备 

11 纳滤机组 
处理量>300m³/d，回收率 85%，

P=30kW 
套 1 -- 

12 纳滤清洗水罐 V=2m³ 个 1 -- 

13 纳滤清洗水泵 Q=27m³/h，H=20，P=2.2kW 台 1 -- 

14 酸罐 V=10m³ 个 1 PE 

15 酸添加计量泵 Q=0-9.5L/h，P=0.022kW 台 1 -- 

16 加酸系统 Q=0-18L/h，P=0.045kW 套 1 -- 

17 阻垢剂投加系统 Q=0-10L/h，P=0.020kW 套 1 -- 

18 NF 产水缓冲罐 V=5m³ 个 1 -- 

19 NF 浓水缓冲罐 V=5m³ 个 1 -- 

20 NF 产水外排泵 Q=30m³/h，H=22m，P=3.7kw 台 1 -- 

21 NF 浓液外排泵 Q=10m³/h，H=10m，P=0.75kw 台 1 -- 

三 综合水池 

1 清水泵 Q=30m³/h，H=30m,N=5.5kw 台 2 1 用 1 备 

2 浓水泵 Q=15m³/h，H=22m,N=2.2kw 台 2 1 用 1 备 

3 污泥池提升泵 Q=8-10m³/h，H=20m，P=3kw 台 2 1 用 1 备 

3.4.1.6 产污节点 

①废气 

污水处理系统产生的废气主要为污水处理池组及设备间、污水处理膜车间产生的

恶臭废气，以上位置设施废气收集管道，对于收集的废气引入废气处理设施处理，处

理工艺采用“化学洗涤处理+生物过滤处理”的组合处理工艺。 

②废水 

本项目污水处理站出水达标后排入百善再生水厂。 

③噪声 

污泥脱水系统噪声主要来自于各类水泵等设备，主要采用减震基础、厂房隔声等

措施降低噪声排放。 



 

 73 

④固体废物 

污水处理站产生的污泥经脱水后运至阿苏卫焚烧发电厂焚烧处置。 

3.4.2 除臭系统 

粪便和餐厨垃圾处理过程中，会有一定量的臭气逸出，为防止臭气危害人的健康、

污染空气，必须采用除臭技术有效遏止对空气的污染。 

臭气处理系统包括两部分：一是收集系统，主要对产生臭气的源点进行臭气收集

(包括粪便处理的进粪口、固液分离设备，餐厨垃圾处理的混合泵、脱水系统、储水

池、消化残渣传送带等)，二是臭气处理设备，对收集的臭气进行净化处理。采用车

间整体密闭+集气管及集气罩收集+集中处理；各个工艺环节的暴露点整体密闭（包

括输送设备、均质罐及沼渣罐等）+集气管收集+集中处理。主体除臭工艺为“化学洗

涤+生物除臭”，辅以植物液喷洒除臭方式，最终达标排放。 

3.4.2.1 臭味源分析 

本项目臭气主要是由于餐厨垃圾在存放、收集转运的过程中厌氧微生物繁殖形成

的。 

粪便处理过程中，在进粪和固液分离期间散发着硫化氢(H2S)、氨(NH3)等恶臭气

体。餐厨垃圾处理的臭气主要来自分选和脱水，臭气主要是 H2S 和 NH3，此外还有

少量的有机气体如甲硫醇等。 

恶臭具体成分大致可分为硫系化合物和含氮化合物。如堆肥过程中碳氮比未能稳

定保持在微生物需要的范围内则氮元素会以氨气的形式释放出；而一旦出现厌氧状

态，硫化氢浓度就会陡增，这些臭气是无法避免产生的。餐厨垃圾腐败后产生的有机

酸令人作呕，粪便处理工艺散发的味道源自于吲哚和类粪素，即便当前的处理设备大

多数都进行了封闭处理，由于这些臭气具有阈值极低的特点，稍有泄露就会令人感到

不悦。因此针对此种情况，一方面要对恶臭源加强管理，防止泄漏，严格控制排放。

另一方面，对已经产生的恶臭气体要及时收集与处理，防止其扩散。 

本项目各工序散发出臭气的源头及臭气强度见表 3-21： 

3.4.2.2 除臭工艺 

本项目臭气主要来自于餐厨垃圾预处理车间、粪便预处理车间以及沼渣脱水车

间，臭气量大，浓度较高，适合于选择生物过滤处理工艺，为了达到更高的除臭效果，

本项目除臭工艺选择“化学洗涤处理+生物过滤处理”的组合处理工艺；少量逸散的臭



 

 74 

气宜采用厂房内安装植物液除臭设备间歇性向空间内送入除臭植物液，净化房间内的

空气环境。 

表 3-21 臭气的源头及臭气强度表 

源点 成因 臭气强度 

餐厨垃圾（粪便）进料口 卸料排出的臭气积累 高 

粪便固液分离设备 固体及浮渣和沉积物的腐化 高 